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UNISTU RltUsES JUNGTINĖSE TAUTOSE
Price 10c

Prieš 43 metus jie paskelbė Lietuvos nepriklausomybę TRIUKŠMADARIAI NUTRAUKĖ SAUGUMO
TARYBOJE ADLAI STEVENSONO KALBA
Sužeista 12 demonstrantų, 18 sargų, 2 fotografai

NEW YORKAS. — Dėl Lumumbos nužudymo trečiadienį bu
vo sukeltos laukiniškiausios riaušės per 16 metų Jungtinėse Tau
tose, kai Saugumo Tarybos posėdy Adlai Stevenson, JAV ambasa
dorius, sakė pirma oficialia kalbą, išdėstydamas naujosios vyriau
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Istorinio 1918 metų vasario 16 dienos Lietuvos nepriklausomybės deklaracijos signatarai. Sėdi, iš kairės į dešinę: Jonas Vileišis, Dr. J. šaulys, kun. J.
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Staugaitis, St. Narutavičius, Dr. J. Basanavičius, Antanas Smetona, kum J. šaulys, Steponas Kairys, J. Smilgevičius. Stovi, iš kairės į dešinę: K. Bi
zauskas, J. Vailokaitis, D. Malinauskas, kun. V. Mironas, Mykolas Biržiška, A. Petrulis, S. Banaitis, P. Klimas, A. Stulginskis, J. šernas, Pr. Dovydaitis.

ANTIKOMUNISTAS TSCHOMBE NEKENČIA 
JUNGTINIU TAUTU KAIP LUMUMBIEČIAI 

Maudo šalį ugny ir kraujuje, sako Katangos vadas
EL1SEBETHVILLĖ, Katanga (Kongas). — Jungtinės Tau

tos belaviruodamos Konge tarp komunistų ir antikomunistų, su
silaukė neapykantos iš abiejų pusių. Antikomunistas Moise 
Tschombe, Katangos provincijos premjeras ir prezidentas, pasakė, 
kad Jungtinės Tautos išmaudė Kongą ugny ir kraujuje.

JT politika ir taktika sukė
lusi Konge chaosą, kuriam pa
daryti galą galės tik užsienio ša
lių intervencija. JT taikos bri
gada savo neveiklumu padrasino 
Lumumbos riaušininkus organi
zuotis ir brautis į šiaurinę Ka- 
tngą skersti ten žmones. Kol 
nebuvo atvykusi JT brigada, 
Katangos provincijoj gyveni
mas buvęs ramus, normalus.

Tschombe sutikęs įleisti j Ka
tangos provinciją f—< jis ją va
dina nepriklausoma valstybe — 
tik davus Hammarsjoldui žodį, 
kad JT brigada nesikiš į Kongo 
vidaus reikalus, šio žodžio JT 
neišlaikė.

Jis neleis JT įgaliotiniui (Etio
pijos generolui Mengasha Hy- 
assu) tirti Lumumbos nužudy
mo aplinkybes, ir jam visiškai 
neįdomu, ką apie Lumumbos li
kvidavimą galvoja pasaulis. 
Tschombes valdžia kartkartė
mis kreipėsi į Jungtines Tautas 
visokiais reikalais, bet jos nesi
teikdavo atsakyti.
Tarėsi su Lumumbos sukilėliais

Jungtinės Tautos vengė kon
taktų ir derybų su Katanga, kad 
nekiltų įtarimas ir komunistų 
nepasitenkinimas, jog Katanga 
laikoma savarankiška valstybe. 
Bet kai Lumumbos sukilėliai, 
JT brigados priedangoj, užėmė 
Katangos miestą Manono, užve
dė su jais tiesiogines derybas, 
priekaištauja Tschombe.

JT pradėjo bendradarbiauti 
su dviem priešingom vyriausy
bėm Konge, su Kasavubo-Leo- 
poldvillėj ir Gizengos-Stanley- 
villėj. Tuo jos parodė savo bai
lumą ir neigiamus sugebėjimus, 
kelti Konge vis didesnį sąmyšį, 
chaosą, kuriam pašalinti reikės 
didelės užsienio valstybės ka
riuomenės įsiterpimo, kalbėjo 
korespondentams Moise Tschom
be.

Kongo misionieriai 
stebisi JT naivumu

Žemos nuomonės apie Amerikos 
“ekspertus”, politikos turistus

NEW YORKAS. — 83 Ame
rikos misionieriai ir jų šeimų na
riai trečiadienį atskrido iš Kon
go, vargais negalais ištrukus iš 
vietinių teroro.

Jų dauguma priklauso baptis
tų užsienio misijai. Jų vadovas 
kun. Harold Saleth pasakojo 
apie komunistų agentų sugabė- 
jimą sukurstyti kongiečius į 
riaušes dėl kiekvieno mažmožio. 
Komunistai esą pasiryžę užimti 
Kongą, o iš čia ir visą Afriką.

Kritikuoja JAV neutralumą,
Misionieriai išbuvę Konge eilę 

metų, gerai pažįsta vietines są
lygas. Jie kritikuoja JT ir kar
tu Amerikos neutralumą, nieko 
nedaryti, tūpčioti tarp dviejų 
kovojančių pusių. Rezultate 
Amerika pralaimi propagandinę 
kovą su komunistais.

Politiniai turistai
Kitas misionierių vadas, Dr. 

John Slater, reiškė nepasitenki
nimą tariamais Amerikos poli
tiniais ekspertais, kurie atskren
da iš Washington©, pavažinėja 
po Afriką ir grįžta atgal jau 
kaip Afrikos reikalų ekspertai.

Neseniai spaudoj skaitėme ke
turių tokių “ekspertų” patari
mus — trijų senatorių ir pre
zidento brolio Edward Kennedy, 
kurie keletą savaičių pakeliavo 
po Kongą ir kitas Afrikos šalis.

— Mažai išleidžia repatriantų 
į Vokietiją. Per visą sausio 
mėnesį Sovietų Sąjunga išleido 
tik 27 repatriantus į Vokietiją. 
Iš Klaipėdos krašto išvyko tą 
mėnesį 6 asmenys. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Dag Hammarskjold atme

tė Sovietų reikalavimus, tarp jų 
ir jo atsistatydinimą iš JT ge
neralinių sekretorių.

♦ Lumumbos garbintojai su
ruošė demonstracijas prie Ame
rikos ambasados Ganoj, nuplėšė 
herbą ir paleido trejetą šūvių 
į langus.

♦ JAV senato pirmininkas 
Mansfield, gelbėdamas, anot jo, 
Jungtines Tautas ir pasaulį nuo 
trečio karo, paragino Afrikos 
valstybes, į pietus nuo Saha- 
ros pateikti JT savo programą, 
kaip pašalinti pavojingą krizę.

♦ Kanados premjeras Diefen- 
baker ir užsienio reikalų minis- 
teris Green pasakė parlamente 
kalbas už JT generalinį sekreto
rių Hammarskjoldą. Po to vi
sas parlamentas pareiškė jam 
pasitikėjimą už Jungtinių Tau
tų reikalų tvarkymą.

♦ Izraelio prezidentas Ben-Zvi 
paprašė buvusį premjerą David 
Ben-Gurioi|, kad jis Nudarytų 
naują vyriausybę. Ben-Gurion 
atsistatydino prieš dvi savaites, 
bet eina pareigas, kol bus su
daryta nauja vyriausybė.

Kongiečiai šaudo už 
P. Lumumbą belgus

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Luluaburge, Kasai provincijos 
sostinėj, sėdint kavinės terasoj 
keliems belgams, prie jų priėjo 
ginkluoti kongiečiai ir paklau
sė, ką jie mano apie Lumumbos 
nužudymą.

Nespėjus nė pagalvoti, kongie
čiai pradėjo šaudyti. Du belgai 
buvo peršauti, bet iš pradžių 
dar nebuvo žinoma, ar mirti
nai.

JT taikos brigados vadai per
spėjo belgus ir kitus baltuosius 
Stanleyvillėj, lumumbiečių val
džios būstinės mieste, neiti iš 
namų ir laukti, kada pribus JT 
brigados daliniai juos gelbėti.

— Baltosios Vokės gyvenvie
tė žymiai išaugo, bet joje vei
kia vis dar tik viena maisto pro
duktų krautuvė. Panašių skun
dų plaukia ir iš kitų mažų mies
telių. Juose per mažai buitinių 
prekių krautuvių. (E)

ISOVIETU KARAS PRIEŠ HAMMARSKJOLD 
YRA KARAS PRIEŠ JT, SAKO STEVENSON 
JAV ambasadorius pasakė griežtą kalbą prieš Maskvą 

NEW YORKAS. — Adlai Stevenson, Amerikos delegacijos 
vadas Jungtinėse Tautose, pasakė Saugumo Tarybos posėdy, kad 
Sovietų Sąjungos nutarimas paskelbti boikotą JT generaliniam 
sekretoriui yra iš tikrųjų karo paskelbimas Jungtinėms Tautoms. 
Jis ragino Sovietus apsigalvoti ir bendradarbiauti su kitomis tau
tomis, norinčioms taikos pasauly.

Turėdamas galvoj komunistų 
praktikuojamus politinius žudy
mus, Stevensonas pasakė, kad 
Amerika tokius žudymus smer
kia, kur jie bebūtų papildyti 
Konge, Tibete, ar kur kitur.

Ateitis be JT — tamsi
Praėjus trukšmingoms Lu

mumbos draugų demonstraci
joms ir atstačius rimtį, Steven
sonas tęsė savo kalba. Jis ap
gailestavo, kad Sovietai nenori 
bendradarbiauti su tautomis, ku
rios siekia taikos atstatymo Kon
ge. Vietoj taikos darbo, Sovie
tai pareikalavo nutraukti JT 
veiklą Konge. Tai ves į tautelių, 
giminių karą Konge, tai gali su
kelti didelį pilietinį karą, su
stiprinti šaltąjį karą visame pa
sauly. Ar Sovietai, atmesdami 
JT principą siekti tarptautinės 
taikos nori, kad kongiečiai žu
dytų viens kitą ?, klausė Steven
sonas. Amerika to nenori.

Sekretorius — tai dar ne JT
Sovietų delegatas Zorinas įtei

kė formalią SSSR vyriausybės 
rezoliucija apie Hammarskjoldo 
pašalinimą, JT operacijų baigi
mą Konge apie JT brigados, bel
gų ir kitų svetimų kareivių iš
gabenimą Kongo ir Katangos 
antikomumstinių armijų nugink
lavimą, JMobuto, Tschombes are
štavimą ir Belgijos pasmerkimą, 
vis už to nelaimingo Lumumbos 
nužudymą.

ZorinaA po atnaujintų puoli
mų prieš Hammarskjoldą pasa
kė, kad JT sekretorius nėra 
Jungtinės Tautos, Sovietai žiū
rėsią, kad kongiečių nebežudy- 
tų belgai ir kiti kolonialistai.

Hammirskjoldas, išklausęs 
šių kalbi, pareiškė nusistebėji
mą Sovietų asmeniškais užsipuo
limais prieš jį. Reikalas liečiąs 
Jungtinei Tautas, dėl kurių atei-

Udall plės elektros 
jėgainių statybą

Grįžta prie Trumano programos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vidaus reikalų sekretorius Ste
wart Udall paskelbė memoran- 
mą apie užtvankų, elektros jė
gainių, stočių tinklo išplėtimą, 
kad šalis galėtų patenkinti di
dėjančią elektros srovės paklau
sa.

Jis pasiūlė grįžti prie Truma
no vyriausybės penkių punktų 
programos, paskelbtos 1943 me
tais. Naujojo vidaus sekreto
riaus memorandumas rodo nu- 
sigrįžimą nuo pastarųjų 8 me
tų politikos. Eisenhowerio ad
ministracijai valdinių elektros 
jėgainių statyba atrodė “anti- 
amerikinė veikla”, socializmu. 
Vyriausybė šią, kaip ir kitas 
pramones sritis, buvo numačiu
si tik privačioms kompanijoms.

Tennessee Valley Authority, 
vyriausybės elektros jėgainių 
valdyba, buvo respublikonų vy
riausybei kaulas gerklėj. Ken
nedy nekartą kritikavo rinkimi
nėj kampanijoj respublikonų vy
riausybę už apsileidimą, inicia
tyvos nerodymą elektros šalti
nių ir tinklo padidinimui.

— “Baltische Briefe”, Pabal
tijo kilmės vokiečių laikraštis, 
sausio mėn. laidoje atsispasudi- 
no iš “Elta-Pressedienst” ilgą 
eilę pasaulio valstybininkų pa
sisakymų už Pabaltijo tautų lais
vę ir nuo savęs priduria: “O ką 
darome mes?” (E) 

ties turi pasisakyti visi nariai.
Daugiau kaip 20 šalių delega

tų paprašė įtraukti į kalbėtojų 
sąrašus Kongo reikalu.

sybės nusistatymą.

Briuselyje nukrito 
Belgijos lėktuvas
žuvo visi keleiviai, kurių 

daugumą sudarė amerikiečiai 
BRIUSELIS. — Belgijos lėk

tuvas (SABENA), laimingai at
likęs kelionę iš New York o, tre
čiadienį nukrito netoli Briuse
lio aerodromo, kur turėjo nusi
leisti.

Lėktuve buvo 72 žmonės — 
61 keleivis ir 11 lėktuvo įgulos 
narių. Jie visi žuvo. Žuvo ir 
vienas belgų ūkininkas, į kurio 
žemę lėktuvas nukrito. Kitas 
belgas buvo sužeistas ir vėliau 
mirė.

Daugumą keleivių sudarė ame
rikiečiai. Tarp jų buvo 17 jau
nų vyrų ir merginų, čiuožikų 
komanda, vykstanti į ledo spor
to rungtynes Čekoslovakijoje, 
Pragoj. Dėl šios tragedijos tarp
tautinės sporto varžybos buvo 
atidėtos.

žuvusiųjų tarpe buvo Mrs. 
Maribel Vinson Owen iš Win
chester, Mass., laimėjusi 9 kar
tus Amerikos čiuožimo čempio
nės vardą, žuvo ir jos 16 metų 
duktė, viena iš sporto koman
dos narių.

Antoine Gizenga 
Lumumbos įpėdinis

Komunistu dresiruotas 
kongiečių demagogas

NEW YORKAS. — žuvus Lu- 
mumbai jo įpėdiniu pasidarė An
toine Gizenga, 41 m., buvęs vi
cepremjeras pirmojo vyriausy
bėj.

Kai Jungtinėse Tautose pra
eitą vasarą buvo ginčijamasi, 
katrą vyriausybę pripažinti — 
Kasavubos ar Lumumbos — vie
nas Afrikos valstybės delegatas 
išsitarė kolegai amerikiečiui: 
“Nebūkit griežti Lumumbai. Jei 
jis bus nustumtas, turėsit reika
lų su Gizenga. Lumumba yra 
laukiniškas, 'Gizenga-gudrus”.

Kongo delegatai (Kasavubos 
valdžios) laiko Gizenga nuožmiu 
žmogum, prieš kurį Lumumba 
atrodęs kaip avis. Po nepriklau
somybės paskelbimo viceprezi
dentas Gizenga reikalavo griež
tesnių priemonių antikomunis- 
tams. Lumumba ir jaunimo mi- 
nisteris Maurice Mpolo — žuvęs 
sekmadienį kartu su Lumumba, 
prilaikydavęs Gizenga nuo dras
tiškesnių priemonių.

Gizenga buvo ruošiamas Mas
kvoj į Kongo komunistų vadus. 
Jis priklausė kongiečių delega
cijai nepriklausomybės derybose 
su belgais 1960 metais Briusely. 
Iš čia jis dar važiavo į užsienio 
reikalų institutą Pragoj pereiti 
trumpą kursą, kaip kurti Kon
ge komunistų diktatūrą.

Nuvertus pulkininkui Mobu- 
tai Lumumbą, Gizenga organiza
vo kareivių sukilimą ir dvejetą 
kartu planavo nužudyti Mobu- 
tą, bet nepavyko. Palaikius kiek 
arešte, Gizenga buvo paleistas. 
Mobutu tada pasakė: “Gizenga

Lincoln White, valstybės de
partamento spaudos sekretorius, 
komentuodamas šį įvykį, pa
sakė, kad riaušes suorganizavo 
komunistai, ir ne vien Jungtinė
se Tautose, bet veik visose pa
saulio sostinėse, kur tik yra ko
munistų celė ir Belgijos atsto
vybė. Komunistų kraštuose, kaip 
Sovietų Sąjungoj, Lenkijoj, Ju
goslavijoj, o taip pat neutralis- 
tuose, kaip Egipte, demonstra
cijos buvo masiškos, talkinin
kaujant vyriausybėms. Kaire 
padegė Belgijos ambasadą.

Egiptiečiai po demonstracijų 
prie Belgijos atstovybės, puolė 
ir Amerikos, Anglijos ambasa
das. Atsirado ir Washingtone 
penktakolonistų būrys iš 20 
kurie svaidė sniego gniūžtes į 
Belgijos ambasadą.

“Vive Lumumba”
Demonstracijos organizatoriai 

New Yorke žinojo iš anksto, kad 
Adlai Stevenson pasakys kal
bą prieš Sovietus. Kalbai įpusė
jus, į Saugumo Tarybos salę 
įsiveržė pro užpakalines duris 
apie 10 juodaodžių ir viena mo
teris. Prie jų prisijungė jų sė
brai iš publikos galerijos. Jie 
pasileido po Saugumo Tarybos 
salę, rėkdami nesavais balsais, 
kad sunku buvo ir suprasti, ką 
jie nori pasakyti. Iš jų staugi
mo girdėjosi ir porą ausiai pa
gaunamų žodžių: “Vive Lumum
ba” (tegyvuoja Lumumba, pran
cūziškai).

Viena fotografą demonstran- . 
tai partrenkė iki sąmonės ne
tekimo, kita apmušė lengviau. 
JT rūmų tvarkdariams pradėjus 
įsibrovėlius gaudyti, kilo dar di
desnis triukšmas.

Saugumo Tarybos pirminin
kas Sir Patrick Dean nutraukė 
posėdį penkioms minutėms, bet 
praėjo 15 minučių, kol JT sar
gai atstatė tvarką. 18 iš jų bu
vo sužeista. Nukentėjo ir 12 
triukšmadarių.

“Afrikos nacionalistų lyga”
Trejetas aršesnių riaušininkų 

buvo areštuota. Jie sakėsi pri
klausą Afrikos nacionalistų ly
gai. Dauguma jų buvo Afrikos 
studentai, kai kurie aprūpinti 
Ganos, Gvinėjos delegacijų įėji
mo į JT pažymėjimais.

Lauke, prie JT rūmų, atsira
do būrys baltųjų piketuotojų iš 
St. John kolegijos Long Lslande. 
Jie demonstravo už JT generalinį 
sekretorių, puolamą Sovietų ir 
jų sėbrų. Studentus puolė ant
roji, juodųjų piketininkų gru
pė, Lumumbos šlovintojai. Po
licija juos išskyrė.

ir Mpola norėjo mane nužudyti. 
Aš juodu paleidžiu, nes aš visų 
pirma esu krikščionis, o antra, 
aš noriu, kad nuotaikos sušvel
nėtų”.

Gizenga po to slapstėsi, bet 
kiek vėliau iškilo Stanleyville j, 
Oriento provincijoje, kur jis 
gruodžio 13 dieną pasiskelbė vy
riausybės galva. Sovietų Sąjun
ga ir Jungtinė Arabų Respubli
ka ji laiko teisėtu Kongo prem
jeru, kaip Lumumbos įpėdinį.
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NUPIGINTOS
TELIlVIZIJOS
PAS RUBRIKA 4*

Taipgi nupiginti 
Patefonai, Hi-Fi, 

Stereo, Radio
21 colio T. V. kaip ant pa

veikslo ..........................  $99.50
17 celių T. V. Portable ..........   $89.00
RCA Victor — Spalvota $895 

už .............................. $495.00
Didelis pasirinkimas visų mo

delių Philco, RCA, Zenith
ir kitų.

Radio su laikrodžiais .....   $19.00
AM ir FM radio .........   $34.00
Hi-Fi Stereo Patefonas, 4 grei

čių ........    $49.00
Turime gautų iš Vokietijos 

Hohner akordeonu ir Elektrinių 
Vargonėlių.

Del SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
SKAMBINKITE

CAlumet 5-7237

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HAL S TED ST.

Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir
tadieni iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Budrike radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Lietuves atstovo J. Kaįecko kalba
Pasakyta į Lietuvą per Am. Baką 1961, Vasario 16
MANO MIELI ■ |
TAUTIEČIAI TĖVYNĖJE,

šiandien lietuvių tautos diena. 
Šiandien visi laisvojo pasaulio 
lietuviai švenčia Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tį. šimtą dvidešimts metų lie
tuvių tauta tos dienos ilgėjosi 
ir laukė. Dėl Vasario 16 dienos 

i Akte išreikštų aspiracijų įkūni
ji imo lietuvis dirbo, kentėjo ir 
aukojosi. Tos aukos dydis ir 
pasėkos, ypač artimoj praeity, 
jums gerai žinomos. Mes tuos 
pasišventėlius vadiname patrio
tais. Lietuvos pavergėjas juos 
pravardžiuoja, bet tas mūsų pa
garbos jiems nesumažina. Lie
tuvos tikrosios nepriklausomy
bės bei laisvės pionieriai priešų 
pravardžiuojami buvo taip pat, 
kada Lietuva kėlėsi. Bet, mūsų 
tradicijas, kultūrą, kalbą, tėvų 
tikėjimą bei Dievo žmogui su
teiktas teises bei laisves nusa
vinti, jokiam tironui nevalia.

Kovoje dėl Lietuvos tikrosios 
Laisvės bei Nepriklausomybės | 
mes ne vieni. Mūsų pusėje kai-: 
myninių tautų ir kitų pavergtų i 
Europos tautų žmonės. Lietuva 
ir kitos Pabaltijo valstybės te
bėra visos eilės valstybių pripa
žintos. Laisvojo pasaulio politi
kai, parlamentarai ir viešoji opi
nija dažnai padaro palankių! 
mums pareiškimų. Lietuvių tau-: 
tos kančia ir vergovė žinoma ir! 
jai užjaučiama. Lietuvos vardas : 
ypatingai aktualėja, kada kalba
ma apie kolonializmą, kada ALį 
rikoje gimsta nepriklausomybei j 

Į tautos, kurios niekad ja istori- j 
’joj nesinaudojo, šie faktai stip-j 
rina mūsų laisvės viltis.

Naujai išrinktasis JAV Prezi- 1 
dentas, perimdamas pareigas-pa
brėžė, kad JAV-jos pasipriešins 
bet kuriam nedraugui, ‘‘kad už
tikrintume laisvės išlikimą ir jos 
klestėjimą”. Jis lygiai pabrėžė, 
reikalą ‘‘visuose pasaulio kam- 'i 
puošė, sekant pranašu Izaiju,

I “nuimti sunkų jungą... ir paleis- į 
i ti prispaustuosius į laisvę”.

Mieliėji Tautiečiai, šiandien

prie Lietuvos Pasiuntinybės Wa
shingtone lebeplevesuoja nepri
klausomos Lietuvos vėliava ir 
Pasiuntinybėje lankosi JAV 
aukšti pareigūnai, Bažnyčios 
hierarchai, parlamentarai, vi
suomenininkai, žurnalistai ir 
laisvieji lietuviai. Jie sveikina 
nepriklasomos Lietuvos atstovą, 
o per mane ir pavergtą lietuvių 
tautą jai laisvės linkėdami. Pa
vergtą lietuvį aš irgi sveikinu. 
Telaimina Dievas Jūsų kančią. 
Mes šią dieną vilties ženkle šven
čiame. Aš linkiu ir Jums ištver
ti.

Vasario 16-sios 
iškilmės Romoje

Nepriklausomybės sukaktis 
šiemet Romoje bus jungiama su 
725 m. sukaktim nuo Lietuvos 
sujungimo po Mindaugo valdžia.

Minėjimas vyks Instituto Sant 
Angela Merici, via Salaria 113- 
115. Iškilmės vyks sekmadieni 
vasario 19 d. Jos prasidės 10 vai. 
pamaldomis už Lietuvą, dalyvau
jant kardinolui Giuseppe Pizzar- 
di. Jis pasakys ir pamokslą. Pa
maldų metu giedos lietuvių šv. 
Kazimiero kolegijos choras.

Kalbą pasakys prof. Gaetano 
Martino, bu v. Italijos užsienio 
reikalų ministeris. Minėjimas 
bus užbaigtas koncertu, kurį iš
pildys lietuvaitė sol. Albina Uk- 
nevičiutė, pianistas Francisco 
Alonso ir smuikininkas II. Dan- 
nemann.

Italijos valstybinis radijas, 
dr. J. Gailiaus rūpesčiu, vasario 
16 d. 10:40 vai. ryto transliuos 
specialią programą Lietuvai pa
gerbti. (E)

Altui atsiustos aukos
CHICAGO.— Nuo 1961 me

tų pradžios Amerikos Lietuvių 
Tarybai atsiuntė aukas šie as
mens ir organizacijos;

Msgr. F. Bartkus, Dallas, Te
xas $10; K. J. Kodis, Chicago 
$5; Viktoras ir Eugenija Ba-

____________________________ ______Ičinskai, Chicago $10; J. Areška,
Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

j New Buffalo, Mich., $2; V. Ma- 
' šalaitis, Bryn Mawr, Fa., $20;
; Mr. Labukas, Tampa, Fla., per 
: Vasario 16 d. minėjimą surink-

.MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už, santaupas 

visose sąskaitose!

Remtinas lietuvių tautai naudingas darbas

PRADE k H E T A l i PYTI ši A N D1E N

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747

i tas aukas $267.40; Edmundas 
j Cibas, ALT Bostono, Mass., sky
riaus 1960 metu Vasario 16 mi- I u
nėjimo aukas $1,500; Dominin
kas Riauka, Clinton, Ind., SLA 
121 kuopos auka $30; P. Mau
kus, Blackstone, Mass., asmeni
nė auka $20; Joseph G. Shaulis, 

i Reading, Pa., asmeninė auka 
$10; prel. L. J. Mendelis, Balti
more, Md., St. Alphonsus bažny
čioje surinktas aukas $150; 

(“Naujienų” linotipininkai — K.
Vaitkevičius $5; VI. Būtėnas $5 ; 
V. Čepas $5 ir J. Tarosas $3.

Rep.

Sekmadienio popietį jėzuitų 
Daniuose iniciatorių profeso
rių Mato Krikščiūno ir Stasio 
Dirnianlo buvo sušauktas pa
sitarimas, kaip padėti Lietuvos 
Tyrimo Institutui pagyvinti ir 
praplėsti savo darbą. Kitos 
tautos yra išleidusios po kelis 
vertingus mokslo darbus, tuo 
tarpu lietuviai teišleido tiktai 
Mažąją Lietuvą. Dabar planuo
ja išleisti prof. J. Balio paruoš
oj Įvairiomis kalbomis moks
linių ir politinių lituanistinių 
veikalų bibliografiją, bet trūks 
ta lėšų.

Prof. Krikščiūnas, trumpai 
papasakojęs apie Martyno Bra
vo atsilankymą Chicago j e, jo 
padarytą pranešimą apie rei
kalą įkinkyti mokslininkus lie
tuvių laisvės kovai, informa
vo susirinkusius apie projek
tuojamos prof. Balio knygos 
svarbą ir reikšmę ir kvietė at
vykusius pinigais paremti pra
dėtą darbą. Jis pastebėjo, kad 
iniciatoriai išsiuntinėję net 34 
laiškus Įvairioms organizaci
joms, bet atvykę tiktai 7 atsto
vai..

Prof. Di nuautas kiek pla
čiau informavo apie Lietuvos 
Tyrimo Instituto tikslus ir 
planuojamus darbus. Be jau 
minėtos Mažosios Lietuvos, ins
titutas planuoja išleisti Lietu
vos vietovardžių knygą. Jau 
surinkta ir aprašyta tūkstan
čiai įvairiu Lietuvos vietovar- c c
dzin. Okupantas keičia lietu
vių apgyventų sričių vardus, 
bet išleistas rinkinys padėtų 
politikams orientuotis. Ruošia
mi ir kili Lietuvą liečiantięji 
veikalai. Pranešimą papildė 
miškininkas V. Žemaitis, iškel
damas visą eilę faktų apie Lie
tuvos praeitį.

Lietuvių Mokytojų Sąjungos 
atstovas pasižadėjo informuo
ti organizaciją apie Instituto 
projektuojamus darbus ir pa
tarti mokytojams pinigais pa
remti šį dąjįbą. M. Gudelis, 
painformavęs susirinkusius 
įpie CliicagOs Lietuvių Litera
tūros Draugijos išleistą prof. 
Vaclovo Biržiškos Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją ir da
bar leidžiamą P. Pakarklio 
knygą apie Kryžiuočiui Vals
tybės Santvarkos Bruožus, ap
gailestavo, kad šis darbas lėto
kai stumiamas pirmyn. Lietu
viai mokslininkai seniai turėję 
dūli i Įraukti į aktyvų lietuvių 
tautos laisvės darbą. Gudelis 
pasiteiravo, ar ^ra kas nors 
paruošta ar ruošiama apie Lie- 
uvos finansų išplėšimą. Žino

me, kad vos Lietuvon Įsirilę 
kupanU) tankai skubėjo prie 
nmkų ir pirinon eilėn išpiešė 
Jankuose laikytą auksą, užsie
nio valiutas ir brangenybes. 
Pasiryžėlis Karys išleido kny
gą apie senuosius Lietuvos pi

lu ris įsakymą viską išvežti j 
banką. Savininkas susirūpino.

— Turtas ne mano, — aiški
na krautuvės vedėjas. — Čia 
yra sudėta daug kiti] turto, su
daryta akcinė bendrovė. Man 
reikalingas įsakymas raštu. Ne
galiu atiduoti man patikėto 
turto...

Nutariau atsiklausti. Jo rei
kalavimas man taip pat atro
dė rimtas. Telefonuoju savo 
viršininkams. Čia pat prie*te
lefono ir krautuvės vedėjas 
stovėjo. Pasakiau, kad viskas 
surašyta ir sukrauta į dėžes, 
bet savininkas be įsakymo raš
tu nenorįs brangenvbiii duoti.

— Nenori duoti? — paklau
sė viršininkas rusas. — Kas jis 
toks yra? Mes jam tuoj para
šysime raštą! Jis bus suimtas 
už pasipriešinimą vyriausybes 
įsakymams...

Jokio rašto brangenybėms 
atimti okupantas nerašė. Visa 
dėžė buvo nuvežta į Lietuvos 
banką ir atiduota ten buvu
siam sovieti] pareigūnui. Ten 
paliktas ir atimtų turki sąra
šas. Ne tiktai Kaune, bet ir ki
tose vietose valstybės tarnau
tojai buvo priversti paimti 
brangenybes ir įteikti jas oku
pantams.

Rusai lietuviškai nesimoko
Prof. Krikščiūnas pareiškė 

susirūpinimo apie Lietuvos ru
sinimą. Pagal jo turimus davi
nius Lietuvos ir kiti] Pabalti
jo kraštąi rusinimas eina visu 
smarkumu. Nežiūrint i lietu
viškai spausdinamas knygas, 
rusinimas eina pilnu tempu, 
organizuotai.

Pirmomis rusų okupacijos 
dienomis į paties Krikščiūno 
Įstaigą atėjęs sovietų atsiųstas 
valdininkas Polunin pareiškė:

— Atsiprašau, kad dar nekal
bu lietuviškai...

Tuoj pat pradėjo aiškinti, 
kad jis jau besimokinąs lietu
viškai, bet viskas einą taip 
skubiai, jis neturėjęs laiko pra
mokti. Krikščiūnas su juo kal
bėjęs rusiškai.

Po kelių mėnesių prof. 
Krikščiūnui ir vėl tekę susi
tikti su tuo pučiu Poluninu. Šį 
kartą prof. Krikščiūnas jį už
klausęs: C ’

— Ar jau pramokote lietu
viškai?

Poluninas, jau išdidžiai pa
žiūrėjęs į užklausėją, tarė:

— Jūs greičiau rusiškai iš
moksite, negu aš lietuviškai...

Ir teisybė, rusiškai dabar 
Lietuvoje visi mokosi, Net ma
tematikai, kurie anksčiau nė 
žodžio rusiškai nemokėjo, šian
dien jau verčiami savo mate
matikos studijas rašyti rusiš
kai.

Amerikoje gyvenantiems lie-

HAMILTON, ONT.
Nepriklausomybės minėjimas
Hamiltono LB apyl. v-ba Lie

tuvos nepriklausomybės paskel
bimą — Vasario 16 d. minėji
mą — ruošia vasario 19 d. Mi
nėjimas prasidės lietuvių Auš
ros vartų bažnyčioje per 11 vai. 
pamaldas, kuriose dalyvaus liet, 
organizacijos su vėliavomis. Bus 
atgiedotas Libera už žuvusius 
dėl Lietuvos nepriklausomybės. 
Pats minėjimo aktas prasidės 
Lietuvių Namuose 4 vai. po pie
tų. Pagrindinę kalbą-paskaitą 
laikys žinomas teisininkas V. Ig- 
naitis, plačiai žinomas kaip pui
kus kalbėtojas. Meninėje dalyje 
dalyvauja: Hamiltono lietuvių 
choras, sol. V. Verikaitis, tauti
nių šokių grupė, vadovaujama p. 
G. Breichmanienės; diklamuoja 
“Aukuro” artistės Silvija Mar- 
tinkutė ir Lina Verbickaitė. Tai

' tuviams reikia būtinai rūpin
ais savo krašto reikalais. Prof. 
Dirmantas kiekvienam atsilan
kiusiam svečiui davė lapelius 
su informacijomis apie Lietu
vos Tyrimo Instituto darbus, 
ir kaip jam teikti paramą.

Reporteris

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS!

Turime iš Vokietųos

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas Šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dailu parlor setas, 2 pakepu stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

importuotu Stereo Hi Fi,
r’onograty ir įvairiy radijo kombinaciįy ir kitokiy baldy

F A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4/11
Atou.a pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., ant"., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
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Ar calima su Sovietais 
c’aryti sutartis?

“Die Welt”, vienas stambiau
sių'Vokietijos laikraščių, vasa
rio 1 d. laidoje davė savo diplo
matinio bendradarbio Albrecht 

; von Kessel straipsnį, kuriame 
jis bando atsakyti į klausimą, 

i ar galima su Sovietų Sąjunga 
įdaryti sutartis ir kiek Maskva 
i sutarčių laikosi. Stalinas 1939- 
40 metais įjungė Lietuvą, Lat- 

i viją, ir Estiją į Sovietų Sąjungą 
nepaisydamas jokių iškilmingų 
sutarčių. Toliau rašoma:

i “Pabaltijo valstybių užpuoli- 
i mas yra įrodymas, kad Sovietu 
Sąjunga politinių sutarčių lai- 

; kosi tik tuo atveju, kai turi rei- 
ikalo su šiek tiek lygaus pajėgu
mo partneriu”.

Kitu atveju Sovietai imasi' 
metodų, kurie yra žymiai ciniš- 

,kesni ir brutalesni, negu meto- 
I dai, kuriuos vartojo nuolat šmei
žiamos kolonijalinės valstybės. 
Su Sovietų Sąjunga esą galima 
tik tuomet tartis, jei turima pa
kankamai pajėgumo, ryžtingu- 

i m o ir kantrumo. (E)
i _____ L'

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

siigiLs, bei ar kuris nors ban
ko direktorius, valdytojas ar 
kitoks aukštas pareigūnas yra 
aprašęs, kaip okupanto buvo 
pagrobtas Lietuvos valstybės 
ir privačių asmenų bei bendro
vių turtas. Tikslus Lietuvoj 
aukso ir banko atsargų išplė
šimo aprašymas paveiktų ame
rikiečius.

I\aip rusai piešė Lietuvos 
branyenyles

Pasikalbėjimo metu paaiš
kėjo, kad apie krašto finansinį 
apiplėšimą bent tuo tarpu nie
kas jokios studijos nemosiąs, 
bet bendruomenės atstovas Ig
nas Petrauskas vaizdžiai nupa- 
pasakojo, kaip vos Kaunan į- 
siveržęs okupantas privertė jį 
nenoroms prisidėti )rie Lietu
vos apiplėšimo. Ryti) metą at
vykus į valstybės kentrolės įs
taigą dirbti, jam buvo Įteiktas 
smulkiai paruoštas raštas, 
kaij) paimti visą auksą, vertin
gus laikrodžius ir brangenybes. 
Jis nuvykęs i biangenybių 
krautuvę, buvusią p’ie Lukšio 
gatvės, Įteikęs raštą ir pradėjęs
surašinėti kiėkvieių vertingą 
dalykėlį. Kada viskas buvo su
rašyta ir sudėtą Į ddžiulę dė
žę, jis pranešė savininkui, kad

abi dar labai jaunos,‘bet gabios 
aktorės.

Vasario 14 d., t. y. antradienį, 
10 vai. vakare per Hamiltono ra
dijo stotį CHML banga 900, kal
bėjo didelė lietuvių bičiulė Mrs. 
E. Hyder, žinoma komentatorė.

Čia dar noriu pažymėti, 
kad per Hamiltono TV stotį, 
kanalas II (vienuoliktas) jau ke
lis kartus jaunimo šokiuose da
lyvavo mažutis Eimutis Klevas, 
judrus simpatingos išvaizdos 
vaikutis. Teko jau du kartu 
matyti ir žinomą solistą bosą 
Aleksą Paulionį, kuris dainavo 
angliškai. Jis pastoviai gyvena 
St. Catharines mieste.

Jaunimo šventė Hamiltone
KLB Kultūros Fondas siūlo 

Hamiltono apylinkės valdybai 
atitinkamu laiku suruošti Jau
nimo šventę Hamiltone, kurioje 
galėtų dalyvauti ir artimesnės 
lietuvių kolonijos iš JAV. Ben
drai jaunimo — Kanados veiklą 
norima pagyvinti ypač šiais me
tais. šventės data nėra nusta
tyta. V. D.

Skaitykite 
ir platinkite 

“N A U J IENAS”

Už investavimo są-tas mokam
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4%
District Savings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 4V4%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indy setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALĄND0S: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ii’ penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ 
PLOKŠTELE

Ištraukos iš 20-meč,io Jubiliejinio koncerto, naujausiu, lietuviy 
kompozitorių kūriniy

I pusėj — SONATA in D Majok — Bruno Markaitis, S. J. 
Įgrota garsaus smuikininko — Francois D’Albert ir pianisto

— George Lawner
II pusėj — KODĖL DAINELĖ — St. Šimkus

AI, SIUNTĖ MANE EŽERAN — V. Banaitis 
VAKARO ILGESYS — A. Vanagaitis 
BATSIUVĖLIS — J. Zdanius 
SUSKAMBĖJO — J. Kačinskas
VĖJU ŠVENTĖ — B. Markaitis 
MOTINOS KALBA — VI. Jakubėnas

Išeis 1961 m. kovo 1 d., — ant — B. & F. Budapest Gold Label 
R. C. A. Victor.

STEREO — $5.95 (pridėt 50 centų persiuntimui), Hi-Fidelity $4.95.
UŽSISAKYTI GALIMA DABAR:

Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64 E. Van Buren, Chicago 4, III. 
Jonė Bobinienė, 1530 So. 49th Ave., Cicero 50, III.

I

< _ ____ . z

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10.000.00

Duodame paskolas ui namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSU.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelui ilgesnės vietos. Puikiausi įrenginiai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du didėli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA; Pirmadieni kuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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TAUTOS FONDO
(E) Lietuviai! Mūsų bran-1 

gioji tėvynė Lietuva ir šian
dieną šventai tiki, kad laisva
sis pasaulis, matydamas pavo
ju ir savo laisvei, padės mums 
kovoje prieš pavergėją -r- So
vietų Sąjungą, iki atgausime 
išplėštą laisvę ir nepriklauso- 
mvbe. v U

šiandieną tautų apsisprendi
mo klausimas yra labai gyvas 
ir aktualus. Mes matome vie
ną po kitos besikuriančias vals 
lybes Afrikoje, kur tautos dar 
mažai paliestos civilizacijos ir 
valstybiniam gyvenimui men
kai pribrendusios. Dar nese
nai Jungtinių Tautų forume 
Nikita Chruščiovas isteriškai 
šaukė, kad būtų užbaigtas ko
lonializmas. Bet jis tą taikė ki
tiems, o ne sau. Tačiau jis pa
kankamai vaizdžiai parodė

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $30,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A VdVO INVESTMENT
*T ' ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MM
PADĖJUS $500.00SAUSIO IR VASARIO
AR DAUGIAUMĖNESIAIS

KAS DU MfiN. 
DUODAMOS 
VIS NAUJOS 

DOVANOS.

9 iki 8 v. v.
9 iki 5 v. v. 

uždaryta

pirm, 
antr. 
trečiad,
ketv. 9 iki 5 v. v, 
penkt. 9 iki 5 v. v, 
šešt. 9 iki 1 v. p.p,

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas

1447 S. 4 9 th COURT. CICERO 50,1LL./BI 2-1397. TO 3-1131

ATSIŠAUKIMAS
laisvajam pasauliui, kad neturi 
pamiršti naujausio ir žiauriau
sio kolonializmo Europoje, ku
ri įvykdė Sovietų Sąjunga.

Laisvojo pasaulio lietuviams 
kovoje prieš tėvynės pavergė
ją vadovauja VLIKas. Jo tiks
las — laisva Lietuva, o kovos 
būdai labai sunkūs, svarbūs il
su dėti ugi.

Sėkmingesnei kovai vesti 
yra reikalingi ir pinigai, kurių 
didžiausia dalis eina šioms ko
vos priemonėms palaikyti:

Radijui.
VLIKas naudojasi žinių per

davimui į pavergtą tėvynę 
lietuviškai Romos, Madrido ir 
Vatikano radiofonais. Okupan
tas labai bijo tiesos žodžio iš 
laisvojo pasaulio ir įvairiais 
būdais prieš siuntimą kovoja.

Nepriklausoma Lietuva Vasario 16-tos naktį

Visiems lietuviams skelbiama ši minėjimo programa, ku
rioje prašome visus aktyviai ir gausiai dalyvauti.

1. Pagerbimas žuvusių už Lietuvos laisvę
Vasario 18 dieną 12 vai. Chicagos Lietuvių Taryba padės 

vainiką prie paminklo žuvusiems už Lietuvos laisve (5620 So. 
Claremont Avenue). Lietuvos Himną sugiedos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos mokiniai.

Kviečiama dalyvauti ir lietuvių visuomenė.
2. Iškilmingos pamaldos už Lietuvos laisvę

Vasario 19 dieną 10 vai. Šv. Kryžiaus bažnyčioje (1732 W. 
47th Street) šv. Mišias laikys Marijonų provinciolas kun. Jo
nas Jaučius, MIC., o pamokslą pasakys J. E. vysk. V. Brizgys. 
Giedos Dainavos Ansamblis ir parapijos choras. Į šias pamal
das kviečiamos visos organizacijos atsiųsti savo vėliavas su 
palyda.

Vasario 19 dieną 2 vai. po pietų Maria High School salėje 
(Marquette Bd. ii’ California Ave. kampas) Įvyks iškilmingas 
Vasario 16 minėjimas šia programa:

Tačiau nei grasinimai nei baus
mės lietuvio nuo žinių gaudy
mo neatbaido. Beiškia oku
pantas nėra nei taip galingas 
nei saugus, nes dreba dėl pra
siveržimo liesos žodžio gimtą
ja kalba — lietuviškai. Pas
kiausios žinios patvirtina, kaip 
per minėtas radijo stotis ži
nių siuntimas lietuviškai yra 
godžiai klausomas ir nepapras
tai vertinamas.

Eltos biuleteniams.

VliKas informacijos tikslu 
leidžia Eltos biuletenius lie
tuvių, anglų, vokiečių ir italų 
kalbomis. Tie biuleteniai yra 
siunčiami svetimų kraštų po
litikams, žurnalistams, moks
lininkams, visuomenininkams, 
spaudai ir kt. Tie biuleteniai 
yra svarbūs, labai vertinami 
ir daug prisideda prie laisvini
mo kovos.

Radijo sekimo stočiai.
VLIK as išlaiko radijo seki

mo stotį, kurios pagalba tuo
jau sužinome kiekvieną svar
besnį įvykį pavergtoje Lietu
voje. Tomis žiniomis ne tik 
mes pasinaudojame, galėdami 
skubiausiai atsakyti į pavergė
jo melus, bet ir mums drau
gingų kraštų svarbios institu
cijos bei įtakingi asmenys. Ši 
mūsų kovos priemonė yra ir
gi labai efektinga ir taikli.

VLIKas kovai už tėvynės 
laisvę pinigų iš svetur negau
na. Tik laisvajame pasaulyje 
gyvenąs lietuvis savo dųosnu- 
mu turi tuos pinigus sukelti.

Tautos Fondas, kaip VLIKO 
padalinys, rūpinasi sukelti lė
šas, kad (kova už laisvę būtų 
tęsiama ir stiprinama. Todėl ir 
šiais metais Tautos Fondas 
laukia Jūsų aukos, karštai ti
kėdamas, kad laisvėje gyvenąs 
lietuvis dar nepalūžęs ir tęs ko
vą už brangios tėvynės laisvę, 
iki išauš jai laisvės rytojus.

Tautos Fondo Valdyba 
Aukas siusti:
Lithuanian National Fund 
233 Broadway, Room 3012 
New York 6, N. Y.
New York as, 1961 m. sausio 
mėn.

Apsisprendimo teisė 
visoms tautoms

Sekmadienį vasario 19 d. 15 
vai. Frankfurte (Bergerstr. 135, 
St. Josephsheim salėje) įvyks 
Vasario 16-sios minėjimas. Ati
darys jį PI .B Vokietijos Kraš
to valdybos pirm. kun. B. Liubi- 
nas.

Paskaitą skaitys Hessena lan- 
.destago atstovas Richard Hac- 
kenberg. Jis pasirinko aktualią 
temą: “Laisvo apsisprendimo 
teisė visoms tautoms”. (E)

Iš KITO GALO
— Prisiekiu savo barzda, pa

nele Monika, jei tu tą berną la
biau myli kaip mane, aš pirma 
nušausiu jį, paskui tave ir pa
galiau pats save!

— Jei tamstai eilės tvarka 
nesvarbu, ar negalima pradėti 
iš kito galo?

Kas naujo 
spaudoje

Susovietintds Lietuvos moks 
lų akademijos istorijos insti
tutas išleido du lomu “Iš Lie
tuvių kultūros istorijos”. Pir
mas tomas išėjo 1958 m., o 
antras — 1959 m., užsienį pa
siekęs pereitais metais.

Leidinio redakcinę kolegiją 
sudarė: P. Kulakauskas, A. Vyš 
niauskaitė ir J. Žiugžda. Pasta
rasis redakcijos politrukas, tai 
yra vyriausias redaktorius. 
Tarp daugelio kitų bendradar
bių žymėtini šie: Bernotaitė 
— “Versminio upelio (Varė
nos r.) akmens amžiaus sto
vykla” ir “Rudnės akmens am
žiaus stovykla” autorė; O. Na
vickaitė — “Diržių kapiny
nas”; E. Butėnienė — “Sirai- 
čių X-XII a. antkapis”; J. Nau- 
dužis — “Šiaulių miesto ar
cheologiniai paminklai”; Vol- 
kaitė-Kulikauskienė — “Migo- 
nių archeologiniai paminklai”; 
D. Petrauskaitė, V. Žilėnas, Ku 
likauskas, I. Butkevičius, V. 
Milius, M. Glemžaitė, Vyšniaus 
kaitė, J. Jurginis, K. Grigas ir 
kiti, kurių yra vertingi Lietu
vos praeities kultūrai pažinti 
straipsniai. Suprantama, visa 
tai parodoma materialistinėj 
šviesoj.

♦ \
Susovietintos Lietuvos moks

lo akademijos istorijos insti
tuto bendradarbiai ruošia span 
dai “Lietuvos TSR istorijos” II 
tomą. Jis apims 1861-1917 me
tus. Antrojo tomo redaktoriai 
ir bendradarbiai šie: P. Gir
dzijauskienė, E. Griškūnaitė, 
V. Merkys, L Mulevičius, J. 
Jurginis ir politrukas, tai yra 
vyr. redaktorius, J. Žiugžda.

Antrojo tomo rankraščiai, 
kaip ir pirmojo, svarstomi ir 
“suderinami” su Maskvos to
lygaus instituto bendradarbių 
ir kompartijos istorikų pagei
davimais.
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VASARIO 16 MINĖJIMAS

Lietuvių visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti pamaldose.
3. Vasario 16 minėjimo aktas

Baltarusijos mokslo akade
mija išleido “Didžiosios Lietu
vos kunigaikštystės 1529 m. 
statutą”. Leidinys redaguotas 
prof. K. Jablonskio ir suderin
tas su trimis to statuto rank
raščiais, kurie saugojami Le
ningrado valsybinėj bibliote
koj.

♦

šiuo melu seniausia Lietu 
.vos tautosakos rinkėja yra 
Marcelina Jurgauskienė, buvu
si žemvaldžiu šemetu kamba
rinė. Jos surinkta ir užrašyta 
daugiau kaip 5000 senovės dai
nų.

Mare. Jurgauskienė, spaudos 
draudimo metais buvo ir knyg
nešė, gera rašytojos žemaitės 
bičiulė. Rašytojos žemaitės ska 
tinama, M. Jurgauskaitė rin
ko dainas ir platino raštus Lie
tuvoj spaudos draudimo me
tais.

T. Ivanauskas parašė “Trys 
mėnesiai Brazilijoje”. Knyga 
259 p. Išėjo pereitų metų pa
baigoj Sov. Lietuvoj. J. V.

1. Vėliavų Įnešimas, — vadovauja Dariaus Girėno postas.
2. Himnai: J. A. V. ir Lietuvos.
3. Invokacijos: katalikų — kun. J. Vyšniauskas,

ev. liuteronų — kun. dr. M. Kavolis.
1. Atidarymo žodis — dr. A. Verbickas ir Vasario 16 aklo 

skaitymas.
5. Lietuvos konsulo dr. P. Daužvardžio kalba.
6. ALTo vicepirm. inž. E. Bartkaus kalba.
7. Kongresmano Walter H. Judd kalba.
8. Rezoliucijos.
9. Meninė dalis:

a) Lyric operos sol. Jonas Vaznelis K
b) Sol. Monika Kripkauskienė
c) Dainavos ansamblis —

akomp. Aleksandras Kučiūnus.
Visos organizacijos prašomos atsiųsti savo vėliavas su pa

lyda ir pasirūpinti atsinešti vėliavoms stovus.
Įėjimo auka 1 doleris, studentams ir moksleiviams 50 centų.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

BEVERLY SHORES, IND.
Vasario 16-tos minėjimas

Beverly Shores lietuvių kolo
nija Vasario 16-tos minėjimą 
rengia vasario 18-tą d., 7:30 
v. v. Čėsnų-Mildažių vasarvietės 
patalpose. Apylinkės lietuviai 
kviečiami atlikti savo pareigą 
dalyvaujant minėjime.

Korespondentas ant Bonus 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

OM 7Oim 
WVISTMBNV

INSURED
UP TO

ant visą taupymo 
sąskaitą

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Rimčiausia krizė Jungtinėse Tautose
Jungtinėms Tautoms gresia rimčiausia krizė nuo 

šios pasaulio organizacijos įsikūrimo. Krizę stengiasi, 
kaip įmanydama, paaštrinti Sovietų Sąjunga.

Ji paskelbė daugiau nebepripažįstanti generalinio 
sekretoriaus Hammarskjoldo, ir reikalauja, kad vieno 
mėnesio būvyje būtų ištrauktos iš Kongo ginkluotosios 
Jungtinių Tautų jėgos. Ji pasiuntė JT Saugumo Tarybai 
reikalavimą, kad būtų paskelbtos sankcijos (bausmės) 
Belgijai dėl Lumumbos nužudymo ir kad būtų tuojau su
imti ir patraukti atsakomybėn Kongo armijos vadas 
Joseph Mobutu ir Katanga provincijos premjeras Moise 
Tschombe.
. Sovietų Sąjunga pareiškė pripažįstanti “teisėta” 
Kongo vyriausybe buvusįjį Lumumbos pagelbininką An- 
tuoine Gizenga, kuris yra komunistas ir kovoja prieš 
Kongo prezidentą Kasavubu.

Aišku, kad Kremlius nori suardyti Jungtines Tautas 
ir sukelti atvirą pilietinį karą Kongo respublikoje.

Amerikos delegatas Jungtinėse Tautose, ambasado
rius Adlai Stevenson, pasitaręs su Washingtonu, pareiš
kė, kad “Jungtinės Valstybės remia generalinį sekreto
rių” ir šitą savo nusistatymą “vėl patvirtino”.

Tuo būdu dėl konflikto Konge įvyko griežtas pasida
linimas Jungtinėse Tautose. Maskvos nusistatymas ne
pripažinti generalinio sekretoriaus Hammarskjoldo ir 
reikalauti Jungtinių Tautų taikos armijos pasitraukimo 
iš Kongo gali visiškai suparaližuoti pasaulio organizaci
jos veiklą toje Afrikos respublikoje. Tokiu atveju Konge 
prasidėtų chaosas, kurį, be abejonės, stengtųsi savo poli
tikai išnaudoti'Sovietų Rusija ir jos remiami komunistai.

Bet ar kitos didžiosios valstybės stovės nuošaliai ir 
nedarys nieko? Vargiai. Jungtinės Valstybės, kaip mi
nėjome, jau paskelbė savo nusistatymą remti Jungtines 
Tautas ir gen. sekretorių.

Demagogiški Maskvos kaltinimai
Dėl buv. Kongo premjero Lumumbos užmušimo So

vietų Rusija kaltina Belgiją, Jungtines Tautas ir vakarų 
“imperialistus”. Tai gryna demagogija. Nėra jokio pa
grindo įtarti, kad Belgija arba Dag Hammarskjold ko
kiu nors būdu dalyvavo tame smurto darbe.

JT generalinis sekretorius kaip tik dėjo pastangas 
apginti ir išlaisvinti Lumumbą, patekusį. į Kongo armijos 
rankas. Hammarskjold siūlė sudaryti naują Kongo vy
riausybę, pakviečiant į ją ir Lumumbą.

Tačiau Maskva užsuko savo propagandos mašiną. 
Rusijoje, Jugoslavijoje ir kitur yra ruošiamos masinės

Įkyrus melas
Kasmet prieš vasario 16-tą 

Maskvos samdiniai paleidžia 
savo liežuvius Lietuvos nepri
klausomybei niekinti ir jos gy
nėjams šmeižti. Jie ypač sten
giasi sulaikyti žmones nuo au
kojimo Lietuvos laisvinimo rei 
kalams.

Šitoje kampanijoje pasirin
ko sau specialų uždavinį bim- 
bininkų prielipu virtęs L. Prū- 
seika — neva istoriškais ar
gumentais įrodinėti, kad Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo sukaktis esanti niekam 
verta, nes jos nepripažinę ir 
tie, kurie ją šiandien mini.

Šitą melą Prūseika kartojo 
jau kelis metus, ir vakar vėl 
parašė, kad “1924 metuose gri- 
gaitininkai viešai ir galutinai 
pareiškia: ‘Vasario šešiolikta 
yra biurokratų ir atžagareivių 
šventė”.

“Naujienose” jau ne kartą 
buvo nurodyta, kad tai faktų 
klastojimas.

Po 1926 metų Lietuvos sei
mo rinkimų, kuriuos laimėjo 
valstiečiai liaudininkai ir so
cialdemokratai, “Tėvynė” įdė
jo savo korespondento prane
šimą iš Kauno, jog naujoji Lie
tuvos vyriausybė ketinantai 
paskelbti kaip tautos šventę 
gegužės 15 dieną — tą dieną, 
kada susirinko Lietuvos Stei
giamasis Seimas.

Vasario šešioliktoji pasilik
sianti ir toliau, kaip oficiali 
šventė. Ją švęs vyriausybė ir 
valdinės įstaigos, bet ūkinin
kams tas žiemos laikas nėra 
patogus dalyvauti šventės iš
kilmėse. Daug patogesnė die
na susirinkimams atvirame 
ore ir eisenoms miesteliuose ir 
bažnytkaimiuose esanti gegu
žės 15-ji.

Be to, ta diena yra svarbi ir 
tuo, kąd Si. Seimas, susirin
kęs 1920 m. gegužės 15-tą, sa
vo pirmame posėdyje paskel
bė, jog “nepriklausoma Lietu
vos valstybė jau atstatyta’, — 
tuo tarpu kai vasario 16-os 
deklaracija buvo paskelbus tik 
lietuvių tautos pasiryžimą ją 
atstatyti.

Aukščiau paminėtoje “T”

ir klastojimas
i korespondento žinioje buvo sa
koma, kad tuo klausimu jau 
esąs paruoštas' (ar ruošiamas) 
įstatymo sumanymas Seimui.

“Naujienoms” atrodė, kad 
tai gali būt geras dalykas, ir 
jos pastebėjo, kad, jei Seimas 
taip nutars, tai bus dvi Lietu
vos nepriklausomybės šventės: 
viena valdininkams - biurok
ratams, antra liaudžiai. “N.” 
išreiškė nuomonę, kad Ame
rikos lietuviams tada teks pa
sirinkti, kurią iš jų minėti; 
amerikiečiai greičiau pasirink
sią gegužės 15-tą, nes ir jiems 
gegužės mėnesis patogesnis mi
nėjimo iškilmėms rengti, ne
gu žiemos metu; o be to, visos 
tautos demokratišku būdu iš
rinktas Steigiamasis Seimas tu 
rėjo didesnį autoritetą, negu 
Lietuvos Taryba, susidariusi 
vokiečių okupacijos metu.

Bet tas sumanymas nebuvo 
priimtas ir nepriklausomybės 
šventė pasiliko tik viena — 
Vasario šešioliktoji.

Tačiau Prūseika teigia, kad 
mes ją atmetėme. “N.” klau
simą diskutavo, sakydamos, jei 
Seimas nutars... O Prūseika 
rašo, jog mes padarę “galuti
ną” pareiškimą.

Šitaip falsifikuodamas “N.” 
mintis, tas bimbininkų prieli
pas išstato pajuokai patį save. 
Juk jisai, drauge su savo bosu 
Bimba 1936 metais ir vėliau 
dalyvaudavo Vasario šešiolik
tosios minėjimuose.

Juk visas “Vilnies” štabas 
dar 19^0 metais rengė Vasario 
Šešioliktosios minėjimą Da
riaus - Girėno Legiono posto 
salėje, pasikvietęs vyriausiu 
kalbėtoju Lietuvos konsulą.

Ar ne sarmata Prūseikai 
dergti tą, ką jisai pats rėmė ir 
garsino ?

Mes suprantame jo padėtį. 
Davatkėles, iš kurių mulkini
mo jisai gyvena, jam tenka 
nuolatos fanatizuoti. Bet kam 
daryti tai, diskredituojant pa
tį save!

Pasveikink savu oraugus 
per ’’Naujienas’

demonstracijos prieš Belgiją, Hammarskjoldą ir net prieš 
Ameriką.

Šitokioje atmosferoje, aišku, gali išnykti bet kokia 
galimybė Vakarams ir Rytams surasti bendrą kalbą Kon
go klausimu. Kuo gi ta krizė tada pasibaigs?

Mes, kaip Amerikos piliečiai, privalome be svyravi
mo remti šios šalies valdžią, tuo pačiu laiku patardami 
jai laikytis tvirtai savo nusistatymo ir nedaryti jokių 
nuolaidų Kremliaus šantažui.

WHEREAS, On February 16, 1961, the forty-third 
anniversary of Lithuania’s independence will be 
coinmniemorated, and

WHEREAS, American Lithuanians will all join to 
pay tribute to Lithuania in remembrance of their 
brothers in the homeland, and

WHEREAS, It is altogether proper and fitting to 
officially recognize this important anniversary,

NOW, THEREFORE, I, Otto Kerner, Governor of the 
State of Illinois, do hereby proclaim Thursday, Febr. 
16, of the present year, as LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY 
throughout Illinois, and request the appropriate 
observance of the occasion.

BY THE GOVERNOR :

GOVERNOR

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Milwaukee (Wise.) uoste įstrigo į ledus šeši laivai ir negalėjo pajudėti.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

42.
— Mano pasielgimas galėjo būti nau

dingas žmonėms, jeigu aš būčiau mokėjęs 
viską privesti ligi galo, bet mano širdis 
minkšta. Kartą, susitikęs Grasą gatvėje, 
patraukiau greta jo, kalbėdamas kiek ga
lima romiau: “Jūs godus ir piktas, žmo
nėms sunku su jumis gyventi, jūs galite 
stumtelėti kieno nors ranką, ir toji ranka 
griebsis peilio. Aš jums sakau: eikite nuo 
mūsų šalin, išvažiuokite”. — “Tu kvailas, 
berneli!” —- pasakė jis, bet aš laikiausi sa
vo. Jis paklausė juokdamasis: “Kiek tau 
duoti, kad tu paliktum mane ramybėje — 
liros užteks?” Tai buvo užgaulu, bet aš su
sivaldžiau. “Išeikite, sakau jums!” Aš ėjau 
petys į petį su juo, iš dešinės pusės. Jis ne
pastebimai išsitraukė peilį ir smogė man. 
Kairiąja ranka ne ką tepadarysi, jis pra
dūrė man krūtinę per colį. Žinoma, aš 
parbloškiau jį ant žemės ir spyriau koja, 
kaip kad spardomos kiaulės. “Vadinasi, 
tu išeisi!” — tariau aš jam, kai jis šliau
žiojo žeme.

Abu nusiskutusieji pažvelgė į pasakoto
ją nepasitikėdami ir nuleido akis. Klišius 
pasilenkęs parrišinėjo šikšninius apavo 
dirželius.

— Rytą, man dar bemiegant, atėjo ka
rabinieriai ir nusivedė mane pas maršalą, 

Graso kūmą. “Tu sąžiningas žmogus, Či- 
rai, — tarė jis, — tu juk nesiginsi, kad šią 
naktį norėjai nužudyti Grasą”. Aš sakiau, 
kad tai dar nėra tiesa, bet jis .savaip žiūri 
i tokius dalvkus. Du mėnesius aš sėdėjau 
kalėjime ligi teismo, o paskui mane pas
merkė metams ir aštuoniems mėnesiam. 
“Gerai, — pasakiau aš teisėjams, —- bet aš 
nemanau, kad byla baigta!”

Jis išsitraukė iš akmenų nepradėtą bu
telį ir, įsikišęs jo kaklelį sau į ūsus, ilgai 
siurbė vyną; plaukais apžėlęs jo gerklės 
gūžys godžiai judėjo, barzda pasišiaušė. 
Trys poros akių tylomis ir griežtai jį sekė.

— Nuobodu apie tai kalbėti, — tarė 
jis, perduodamas butelį draugams ir susi- 
glostydamas aplaistytą barzdą.

— Kai aš grįžau į kaimą, buvo aiškių 
kad man nebėra jame vietos: visi manęs 
bijojo. Lukinas papasakojo, kad per tuos 
metus gyventi pasidarė dar blogiau. Jis, 
vargšelis, buvo niūrus kaip nuodėgulis. 
“Taip”, -— pagalvojau aš ir nuėjau pas tą 
Grasą; mane pamatęs, jis labai nusigando. 
“Na, grįžau aš, — tariau, — dabar nešdin
kis tu!” Jis pagriebė šautuvą, iššovė, bet 
šis buvo užtaisytas smulkiais paukštiniais 
šratais, šovė jis man į kojas. Aš net nepar
griuvau. “Jeigu tu mane ir nužudytum, 
aš ateičiau pas tave iš kapo, aš prisiekiau 
madonai, kad išguisiu tave iš čia. Tu at
kaklus, aš — taip pat”. Mes susikibome, ir 
tada aš netyčia sulaužiau jam ranką. Aš 
to nenorėjau, jis pirmas puolė mane. Su
bėgo žmonės, mane suėmė. Šiuokart tupė

jau kalėjime trejus metus ir devynis mė
nesius, o kai atsėdėjau, mano prižiūrėto
jas, žmogus, kuris žinojo visą tą istoriją 
ir mane mylėjo, labai įkalbinėjo negrįžti 
namo, bet eiti už berną pas jo žentą į Apu
liją, — ten žentas turi daug žemės ir vy
nuogyną. Tačiau, žinoma, aš jau nebega
lėjau atsisakyti nuo to, kas pradėta. Aš 
ėjau namo, tvirtai pasiryžęs daugiau ne
beplepėti nereikalingų žodžių, aš jau ta
da supratau, kad iš dešimties — devyni 
nereikalingi. Mano širdyje buvo viena: 
“nešdinkis!” Aš parėjau į kaimą kaip tik 
sekmadienį, tiesiai į mišias, į bažnyčią. 
Grasas buvo ten, jis iš karto mane pama
tė, pašoko ir ėmė rėkti per visą bažnyčią: 
‘*Tas žmogus atėjo manęs nužudyti, pilie
čiai, jį atsiuntė velnias pačiupti mano 
sielą!” Mane apspito žmonės, dar man ne
suspėjus jį paliesti, dar nesuspėjus jam 
pasakyti, kas reikia. Bet — vis tiek, jis 
pargriuvo ant plytinių grindų, — jį ištiko 
toks paralyžius, kad atėmė visą dešiniąją 
pusę ir kalbą. Mirė jis praslinkus po to 
įvykio septynioms savaitėms... štai ir vis
kas. O žmonės sukūrė apie mane kažko
kią pasaką... Labai baisu, bet — viskas ne
teisybė.

Jis nusišpsojo, žvilgterėjo į saulę ir 
tarė:

— Metas pradėti...
Trys žmonės, be žodžių ir neskubėda

mi, atsistojo, kumpanosis įsmeigė akis į 
rudus, riebius uolos plyšius ir pakartojo:

— Dirbsim...

Saulė zenite, ji sudegino visus šešėlius.
Debesys horizonte nusileido į jūrą, jos 

vanduo pasidarė dar ramesnis ir mėlynes
nis.

XXVI
Pepei — apie dešimt metų, jis gležnas, 

lieknutis, miklus kaip driežas, margi skar
malai maskatuoja ant siaurų pečių, pro 
nesuskaitomą daugybę skylių matyti oda, 
tamsi nuo saulės ir purvo.

Jis panašus į sudžiūvusį stagarėlį, — 
nuo jūros pučia vėjas ir jį nešioja, žaidžia 
juo, — Pepė šokinėja po salos akmenis 
nuo saulėtekio ligi saulėlydžio, ir kas va
landa iš kur nors sklinda jo nenuilstamas 
balsiukas:

Italija gražiausioji, 
Italija mana!..

Jį viskas domina: gausiomis srovėmis 
gerojoje žemėje besiliejančios gėlės, drie
žai tarp violetinių akmenų, paukščiai tarp 
kaltinių alyvmedžių lapų, malachitiniame 
vynuogyno nėrinyje, žuvys tamsiuose so-' 
duose jūros dugne ir forest j erai siaurose, 
klaidžiose miesto gatvėse: storas vokietis, 
špaga perkirstu veidu, anglas, visada pana
šus į aktorių, kuris įpratęs vaidinti mizant
ropo vaidmenį, amerikietis, atkakliai, ta
čiau nesėkmingai norįs būti panašus į ang
lą, ir nepamėgdžiojamas prancūzas, triukš
mingas kaip tarškutis.

— Koks veidas! — sako Pepė drau
gams, viską matančiomis akimis rodyda

mas vokietį, taip oriai pasipūtusį, kad visi 
jo plaukai piestu stovi. — Štai veidas, ne 
mažesnis už mano pilvą!

Pepė nemėgsta vokiečių, jis gyvena 
gatvės, aikštės ir tamsių krautuvėlių idė
jomis ir nuotaikomis, o ten savi žmonės 
geria vyną, lošia kortomis ir, skaitydami 
laikraščius, kalbasi apie politiką.

— Mums, — sako jie, — mums, varg
šams pietiečiams, artimesni ir mielesni 
ir mielesni Balkanų slavai, negu gerieji 
sąjungininkai, kurie už savo draugyste ap
dovanojo mus Afrikos smėliu.

Vis dažniau šitaip kalba paprasti pie
tų žmonės, o Pepė viską girdi ir viską įsi
dėmi.

Nuobodžiai, į žirkles panašiomis kojo
mis, žingsniuoja anglas, Pepė — pirma jo 
ir niūniuoja kažką iš gedulingų mišių ar
ba liūdną dainelę:

I

Numirė mano draugas,
Verkia mano žmona...
O aš nesusigaudau, 
Ko ji tokia liūdna?

Pepės draugai, raitydamiesi iš juoko, 
eina iš paskos ir lyg pelės krūmuose slaps- 
otsi sienų užkampiuose, kai ferestjeras pa
sižiūri į juos ramiu išblukusių akių žvilgs
niu.

Daugybe įdomių istorijų galima papa
sakoti apie Pepę.

(Bus daugiau; ; , !
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

M. TAMULeNAS

Paukščiai padangėmis, o mes plentais

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

(Tęsinys)
Padėkojęs už žinias nuėjau sa

vu keliu. Niekad nemaniau, kad 
tie laivukai tokie brangūs.

Užklaustasis dar paaiškino, 
kad laivai gaminami kur tai 
šiaurėje prie Michigano ežero 
ir atplukdomi į šią vietą vandens 
keliu.

Nuo seniau teko girdėti, kad 
Florida labai žemai stovi ir dėl 
to drėgna ir nemalonu gyventi. 
Tiesa, yra daug žemų vietų ir 
pelkių, bet jas sausina kasant 
griovius ir kanalus bei supilant 
žemes, kur statomi trobesiai.

West Palm Beach stovi gana 
augštai ir labiau j vakarus yra 
visai nemažai kalnuotų vietų. 
Šiuo klausimu čia negalima 
skųstis.

Buva:u pasiilgęs bevažinėda
mas lietuviškos spaudos. Pas A. 
Pakšį gavau Naujienas, taipgi 
Keleivį paskaityti. Pas jį yra 
ir daug lietuviškų bei angliškų 
knygų. Nuobodžiauti nėra ka
da, yra pakankamai ko skaity-

Ofiso felef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

. DR. T. DUNDULIS 
" GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7tst STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 42123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

"W* Aparatai - Protezai, Med. Ban-
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III., 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 912, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

ti. Būtų labai gerai, kad būtų 
daugiau lietuvių, kurie norėtų 
tas knygas skaityti, o jis pasko
linti jų niekad neatsisakys.

9. Važiuojame į Miami
P. Misiūnas žade j 6 parodyti 

man ir Miami miestą. Ir tikrai, 
galvoju sau, būti Floridoje ir 
Miami nematyti, tai neturėti 
pilno Floridos vaizdo.

Vieną rytą visi trys ir vyko
me į Miami jų prietelių aplan
kyti. Diena pasitaikė graži ir 
saulėta. Temperatūra visą laiką 
buvo beveik 74°, tai automobily 
sėdėdami kone prakaitavome.

Važiavome plentu nr. 1. Ke
lias gana geras ir susigrūdimų 
niekur nebuvo. Tiesa, reikėjo 
daugely vietų sustoti prie šviesų, 
bet neturėjome tikslo nei greit 
skubėti, nei kur skubėti.

Visa pakelė nuo šio miesto iki 
Miami beveik apstatyta. Mies
tai, miesteliai, krautuvės visų di
džiųjų kompanijų, restoranai, 
moteliai, viešbučiai.

Prieš kokį 10 metų buvo tik 
miesteliai pakelėse ir keletas di
desnių, o šiaip laukai ir laukai.

Taip bevažiuodami pasiekėme 
šiaurės Miami, kur nusipirko ne
senai namus p. Einorienė, jos 
vyrui, dr. Einoriui, pasimirus.

Jos namie neradome ir tik ap
žiūrėjome jos nupirktą puikų na
mą ir sodybą.

Iš ten pasukome atgal į ke
lią Nr. 1 ir juo važiavome iki pat 
beveik Miami centro.

Ten mano bendrakeleiviai no
rėjo aplankyti Andrių Mickų.

Stasys Misiūnas ir Andrius 
Mickus paeina iš to pat krašto, 
ir jauni būdami drauge dirbo 
šiaurės Michigan vario kasyklo
se.

P. Mickus greit išsikasė aukš
tyn. Turėjo didelę krautuvę ir 
gerai sekėsi prekyba. Vėliau tu
rėjo namų, apartmentų ir kito
kios prekybos. Tai yra tikras 
lietuvis prekybininkas ir 
triotas. Ir dabar Miami 
bent porą pelningų namų.

Ten nuvažiavę radome 
Mickus. Jis buvo išėjęs su
kalais, o ponia mezgė anūkams 
pirštinaites. Jis yra ukmergiš
kis, o ji — joniškietė. Jie lan
kėsi nepriklausomoje Lietuvoje 
ir net savo automobilį buvo nu
sivožę.

Po kurio laiko atėjo ir p. Mic
kus, ir mus visus maloniai pri
ėmė. Pavaišino po porą šnap- 
siuko stiklelių.

Su p. Bakšiu jie draugauja 
ir vieni kitus lanko.

Išsišnekėjome įvairiais reika
lais. Jis jau eina bene 79 me
tus, bet gerai atrodo ir žvalus.

Įdomu buvo sužinoti, kaip jis 
sugebėjo taip gražiai išlaikyti 
tavo sveikatą iki šiam laikui.

— Mano pagrindinis maistas, 
— tai varškė bei obuolienė. Mė
sos valgau mažai, žalių obuolių 
nevalgau ir šiaip visko nepo- 
daug, — buvo atsakymas mūsų 
užklausimą.

Džiaugiasi užauginęs du sū
nus ir viena dukterį, — visi in- 

jžinieriai, chemijos, elektros ir 
Į panašiai.

Dar neseniai pats su žmona 
pasistatė blaksų garažą. Daugelį 
dalykų apie namus pats pataiso. 
Ponia turi patyrimą kambarius 
dažyti. Šiuo laiku turi bene 4 
kambarium atvykstantiems tu
ristams ir patys viską paruošia.

P. Mickus yra ir didelis mė
gėjas skaityti. Prenumeruoja 
keletą dienraščių ir savaitraščių 
anglų kalba. ’Prenumeruoja ir 
Naujienas, ir man davė keletą 
numerių pasiimti su savim.

Malonu buvo ten pasisvečiuo
ti ir įdomu pamatyti, kaip mūsų 
rimti lietuviai ir patriotai dar
buojasi ir veikia, nežiūrint į tai, 
kad jau nemažas metų skaičius 
gula ant jų pečių.

(Pabaiga)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

•pa
turi

abu 
rei-

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ii' 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Val.r pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antvad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

IŠ

Ofiso te’.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai,: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmiosjk 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

TAMPA. FLA.
Atliko tikrai patriotišką darbą

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubas paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 43 metų sukaktį; šis visiems 
lietuviams svarbus paminėjimas 
įvyko sekmadienį, vasario 5 d., 
William Popeli svetainėje. Bu
vo surengtas banketas ir atlik
ta tinkama programa. Sukakties 
minėjime ir bankete dalyvavo 
per du šimtus žmonių. Mūsų ne
gausingai kolonijai tai tikrai di
delis skaičius.

Minėjimo rengimo komisija 
dėjo visas pastangas, kad susi
rinkusi publika būtų ne tik tin
kamai pavaišinta ir palinksmin
ta, bet ir kad Lietuvos laisvini
mo reikalams būtu sutelkta kiek 
galima daugiau lėšų.

Svečiams buvo paruošti tikrai 
šaunūs pietūs ir dainų progra
ma. Vėliau sekė šokiai ir kiti 
pamarginimai. Rengimo komi
sija susidėjo iš Anelės Zabukie- 
nės (ji prižiūrėjo valgių gami
nimą), Sofijos Puniškienės, M. 
Dambrauskienės, Petro Pociaus 
ir Zenono Stogio.

Banketui įpusėjus, Wm. Po
peli, po trumpos įžanginės kal
bos, pradėjo programą. Pirmiau
sia jis pristatė Joną Punišką, 
klubo pirmininką, kuris kalbėjo 
apie sukakties reikšmę. Po to 
St. Petersburg lietuvių choras, 
K. Staupo vadovaujamas, sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos him
nus. Sekė Petro Pociaus ir tei
sėjo Jono Zurio kalbos. Abu kal
bėjo apie Lietuvos padėtį ir mū
sų tautiečių pavergtoje Lietuvo
je vargus.

Tarp kalbų buvo dainos, ku
rias atliko Anelė Zabukas, Do
micėlė Staupas ir St. Petersbur- 
go choras. Tai didelis K. Stau
po nuopelnas, kad choras suge
ba tikrai gražiai ir sutartinai 
dainuoti. Publika choro ir jo ve
dėjo pastangas tinkamai įverti
no, nesigailėdama katučių.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
buvo renkamos aukos. Aukos ir 
nuo parengimo pelnas sudarė iš 
viso $207.40. Ta suma jau pa
siųsta Amerikos Lietuvių Tary
bai. Aukotojų sąrašas skelbia
mas atskirai.

Tenka pažymėti, jog Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo minėjimas buvo sėkmingas, 
nes gausiai atsilankė ne tik čia 
nuolat gyveną lietuviai, bet taip 
pat svečiai iš kitur, kurie č-ia at
vyko žiemos praleisti. Kai ku
riuos jų (daugiausia čikagiš- 

ikius) aš čia pažymėsiu. Sakau, 
tik kai kuriuos, nes neįmanoma 
atsiminti visi, kurie dalyvavo. 
Kiek atsimenu, štai minėjime da
lyvavę svečiai iš kitur: Barbo
ra ir Jonas Spitliai, Jie va Jaku- 
bonienė, Marcelė Valentas, Stel
la šurnienė, Julija ir Antanas 
Kairiai, A. Kriaučiūnienė, teisė
jas Jonas Zuris, Adomas Mas
koliūnas, S. Jarušienė (iš San- 
dūnų), ponai Bachunai (iš So
dus, Mich.), J. Vaitkus ir žmo
na, Vasiliauskai (iš Brockton, 
Mass.), J. Denta ir žmona (Sara
sota Springs, N. Y.), Malaskiai 
(Washington, D. C.), L. ir M. 
Lietuvinkai (Orlando, Fla.), 
Kinderienė (Oklakawa, Fla.) ir 
kiti iš artimesnių Tampos kai
myninių miestelių.

šis Vasario 16-tos minėjimas 
dar kartą parodė, jog klubas ge-

L. Moterų Piliečių Lygos 
28 sukaktis

1933 m. vas. 13 d. būrelis 
moterų apsvarstė tuo metu su
sidariusią padėtį ir nutarė Įs
teigti Lietuvių Moterų Pilie
čių Draugiją, kurioje nebūtų 
kreipiamas domėsis Į religinius 
bei politinius Įsitikinimus, bet 
tiktai bendras lavinimasis, su
sipažinimas su šio krašto tei
sėmis, balsavimais ir renka
mais atstovais. Susirinkusioms 
moterims rūpėjo Lietuvos lais
vės reikalai, bet jos rūpinosi 
tiktai pilietybę gauti norinčio
mis ir Amerikai ištikimomis 
moterimis. Jų Įsteigta draugija 
jau veikia 28 metus.

Lietuvės moterys, norėda
mos paminėti aną sukaktį ir 
padidinti draugijos Iždą, šeš
tadieni, vasario 18, 7 vai. va
karo, Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman St., ruošia šo
kių vakarėlį. Programą pildys 
Ona ir Juozas Juozaičiai, šo
kiams gros Ben 
terys pagamins 
gėrimų.

Kviečia 
smagiai 
moterimis

Susirinkimų ir parengimų GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

Rožė

Pavis, o mo- 
užkandžiu ir

atsilankyti ir
su

visus
praleisti vakarą
komisija:
Didžgalvienė, Ona

Juozaitienė, Ona Guss ir 
Marijona Zolpienė

Joniškiečių klubas auga
Praėjusį sekmadienį Venge- 

liausko svetainėje įvyko šios 
organizacijos mėnesinis susi
rinkimas. Atlikus protokolo 
skaitymą ir kt. formalumus, į 
klubą buvo priimti šie nauji 
nariai: Peter P. Kazėnas ir 
Ja d vigą Sudentas, abudu dar 
jauni žmonės, kurie bus klube 
geri veikėjai.

Iš įvykusio Joniškiečių pa
rengimo puikų raportą patei
kė Julė Sačauskas, kitos ren
gimo komisijos narės buvo C. 
Budrick ir A. Šankus. Paren
gimas davė pelno $107.90. Ra
portas priimtas su pagyrimu.

Connie Budrick išvardijo vi
sus, kurie parengimui suauko
jo gražių dovanų.

Ateinančią vasarą 
suruošti net
gegužines, — balandžio 30 d., 
birželio 30 d. ir spalio mėnesį.

Mirusio nario Jono Jankaus 
pomirtinė bus išmokėta p. Ka- 
zeniųnui, kuriam velionis bu
vo užrašęs. Išmokės tada, kai 
jis pats asmeniškai atvyks į 
susirinkimą.

Adelė Burba užkvietė visus 
į Naujienų banketą ateinančio 
kovo 5 dieną Lietuviu Audito
rijoje. Ji ir biletus platina.

Kor.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

nutarta
tris Joniškiečių

rai gyvuoja ir turi didelį pasi
sekimą. Jis pasidarė vietos lie
tuvių veikimo centru. Svarbus 
jis yra ir iš kitur atvažiavusiems 
lietuviams, nes jie, atsilankę į 
klubo susirinkimus ir parengi
mus, turi progos susitikti ir su
sipažinti su savo tautiečiais.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

WALTER YANULEWICZ (YANULE)
Gyv. Frankfort, Ill.

Mirė 1960 m. vasario 16 d., sulaukęs gilios senatvės. 
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Kamajų mieste.
Paliko nuliūdę:-žmona Josephine ir velionies vaikai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmir

šime. Tu pas muš jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi žmona
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— Lithuanian National Democratic 
Club ateinantį sekmadienį, vasario 
19 d., 2 vai. po pietų, Hollywood sve
tainėje, 2417 West 43 St., rengia žai
dimų vakarėlį. Gaspadinės pagamins 
kugelio ir iskeps šviežio pyrago, o 
kiti pasirūpins alumi ir stipresniais 
gėrimais. Kviečiame Chicagos lie
tuvius dalyvauti vakarėlyje. Nepa
mirškite atsivesti savo draugus. Vi
sus kviečia Rengimo Komisijos vardu

Anna Radžius, sekretorė
Simon Galzin

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS vl».

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Pho nes: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003
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Šį šeštadienį, vasario 18 d., 6 vai. vak. Jaunimo Centre bus 
rodomas filmas iš Lietuvos (25 minutės Kauno ir Vilniaus vaiz
dų), susuktas T. Kuczewskio 
kitų vietovių išeivijos lietuvių gyvenimo

RENGIA “TECHNIKOS ŽODŽIO” RĖMĖJAI

i

Kviečiame Į Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija

MUZIKOS ŽINOVAS

Smuikininkas: — Smuikas, 
kuriuo aš šį vakarą griešiu 
tamstos svečiams, ponas banki
ninke, yra dviejų šimtų metų 
amžiaus!

Bankininkas: Na, pakviestas 
griežti, mano namuose, tamsta 
galėjai pasirūpinti naują smui
ką, bet tikėkime, kad svečiai to 
nepastebės . ..

■ EDEKSHBEIHHBHHEaHEKB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpublic 7-1941

BBeEBaBBBBBBBBBBBflBI

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3144 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas'

BB8BBBBBBBBBBBBBBBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

Ona ir Balys Mulioliai vasario 17, 18 ir 19 
dienomis minės vedybinio gyvenimo sukaktį 
savo svetainėje. Ta proga kviečia visus atsi
lankyti. Svečiai bus vaišinami.

Ona ir Balys Mulioliai
3957 S. Rockwell. VI 7-8413.

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį i Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Senatvės 
išmokėjimai

Socialinės Apsaugos Įstaiga, 
431 S. Dearborn St., Chicago 
5, Ill., praneša, kad asmenys, 
kurie nori pasitraukti i senat
vės “pensiją”, prašomi atvyk
ti Į Įstaigą ir čia išpildyti tam 
tikras formas išmokėjimams 
gauti.

“Jei tamsta nori eiti i pen
siją greičiausiu laiku, tamsta 
gali pagreitinti savo pirmojo 
čekio gavimą, atsinešdamas 
drauge su savim visus reikalin
gus dokumentus, kai pirmą 
kartą ateini Į socialinės ap
saugos Įstaigą”, sakoma pra
nešime.

Kiekvienas, kas Įteikia pra
šymą senatvės išmokėjimams 
gauti, turi Įrodyti savo amžių. 
Geriausias Įrodymas yra gi
mimo metrika. Kas tokios ne
turi, tas gali pateikti vieną iš 
daugelio kitokių Įrodymų, iš 
kurių galimą nustatyti amžių, 
kaip tai krikšto pažymėjimas, 
apdraudimo pažymėjimas (in
surance policy), natūralizaci
jos popieriai, karinė? prievo
lės atlikimo požymiai, mokyk
los rekordai ir. tt.

Taip pat reikalinga parody
ti savo mėnesinių uždarbių 
kiekis. Tam reikalui tinka pa
žymėjimas apie I960 metų mo
kesčių sumokėjimą (Form 
W-2), jei esi darbininkas. Jei 
esi amatininkas ar kitoks lais-

GUMA ARKLIENOJE

Ponia Rudienė Įpuola Į mė
sininko krautuvę visa įsiutusi, 
ir meta ant stalo prieš pusva
landį pirktos dešros riestainį.

— Kas atsitiko, ponia? — 
mandagiai klausia mėsininkas.

— Kas atsitiko? Dar jis klau
sia! Dešroje radau gabalą gu
mos! — iškošė ponia..

Pagalvojęs, mėsininkas labai 
rimtai atsakė: — Nieko stebė
tino, poniute. Pati gi žinai, kad 
šiandien vietoje arklių daugiau
siai vartojami automobiliai... 

vas verslininkas, reikia atsi
nešti dviejų praėjusiu metų 
mokesčių sumokėjimo pažy
mėjimus iš Internal Revenue 
Service. Užtenka net išmainy
to čekio, pinigų perlaidos at
karpos ar banko pažymėjimų, 
iš ko butų matyli, kad pinigai 
pasiųsti mokesčių įstaigai.

Jei su vyru ir žmona drauge 
reikalaujama mėnesinių išmo
kėjimų, reikia ir jos amžių 
Įrodyti. Jei ji turėjo nuosavą 
socialinės apsaugos kortelę, to
kią kortelę ji privalo drauge 
atsinešti.

Jei yra kokių abejonių ar 
neaiškumų, tai nuvykite i sa
vo artimiausią social, apsaugos 
Įstaigą, kur mielai bus suteik
ti paaiškinimai, kurie padės 
pagreitinti pirmojo čekio gavi
mą. 4

riš CHICAGOS IR^ 
APYLINKIŲ

Moteliams reikalinga 
apie 90,000 tarnautojų
Amerikos motelių industri

jos vadovybė skelbia, kad šie
met moteliams bus reikalin
ga apie 90 tūkstančių naujų 
tarnautojų, nes laukiama, jog 
šiais metais bus pastatyta ir 
atidaryta dar 200,000 motelių, 
kuriems reiks 50,000 naujų dar 
bininkų ir tarnautojų, o apie 
40,000 pasitraukiančių ar na
štoj ančių dirbti tarnautojų 
teks pakeisti naujais, norin
čiais išmokti motelių biznio.

Vagišius nori pelnyti 
“kankinio vainiką’’

Chicagos policija ir teismai 
turi nuolatinio darbo su vete
ranu vagišių, Joseph (Pops) 
Panczko, 48 metų amžiaus 
kurs mėgsta visų rūšių vagys
tes ir dar labiau mėgsta savo 
“profesijos” pasisekimais gir
tis ir nepasisekimais skųstis. 
Panczko ištyręs psichiatras Dr. 
John E. Kysar, pavadino ji 
“sociopatiška asmenybe”, tai 
yra tokia “asmenybe”, kuri, 
“atrodo, didžiuojasi, kad yra 
garsus plėšikas, amžinai poli
cijos persekiojamas”. Panczko 
“nepataisomas” ir jis “kom- 
pulsyviškai elgiasi taip, kad 
vėl ir vėl būtų suimamas”, pri
dūrė psichiatras.

Išklausęs psichiatro raporto 
ir policijos paliudijimų, teisė
jas Renjamin Nelson išteisino 
Panczko, kuris menamai vagi
liavimo pagalba norėjo patek
ti i kalėjimą, bet nuteisė $50 
už valkatavimą. Baudą sumo
kėjęs, Panczko vėl išėjo Į lais
vę.

Pilietybės kursai
University of California Ex

tension praneša, kad pradeda
mi laiškais (korespondencija) 
kursai JAV pilietybei pasiruoš
ti. Tuos kursus paruošė JAV 
Teisingumo Depart. Imigraci
jos ir Natūralizacijos Tarnyba 
tiems asmenims, kurie dėl vie
nokių ar kitokių priežasčių 
negali lankyti reguliarių pilie
tybės kursų. Asmuo turi mo
kėti tiek angliškai, kad galėtų 
be pašalinės pagalbos ir pats 
šiek tiek suprasti. Kursai siun
tinėjami laiškais. Norintieji Į 
tokius kursus Įsirašyti ir smul
kiau žinių gauti, prašomi ra
šyti : Correspondence Depart
ment, University Extension, 

i University of California, Ber
keley 4, Calif.

Tarpkontinentalinė balistinė rake
ta Titan paleidžiama iš Cape Cana
veral, Fla., į taikini, esanti prie va
karu Afrikos.

Kabineto narys
Dainų Šventėje

JAV ir Kanados Antrosios 
Dainų šventės Komitetas, no
rėdamas, kad pačioje Dainų 
šventėje dalyvautų aukštas da
bartinės valdžios pareigūnas, 
ėmėsi tani iniciatyvos ir rei
kalingų (žygių. Dainų šventės 
nariams susirišus su atitinka
mais asmenimis, buvo papra
šytas K. Žirgulis, kaipo turis 
ryšių Washingtone ir vykstąs 
dalyvauti Prezidento inaugu
racijos iškilmėse, padaryti rei
kalingus žygius vyriausybės 
sferose. K. Žirgulis mielai tai 
sutiko atlikti. To pasėkoje bu
vo gautas iš JAV kabineto na
rio, Vyriausiojo Prokuroro Ro
bert F. Kennedy, raštas, kuriuo 
sutinka atvvkti i Lietuviu Dai
nų šventę, ten pasakyti kalbą, 
ir prašo būti kontaktuotas ar
timesniu metu prieš Dainų 
šventę.

Antroji JAV ir Kanados Lie
tuvių Dainų šventė Įvyksta lie
pos mėn. 2 d. Chicagoje.

TRUMPAI

— Vasario 16 minėjimą ruo
šia Chicagos Lietuvių Taryba 
vasario 19 dieną 2 vai. p.p. Ma
ria High School salėje (Mar
quette Rd. ir California Ave. 
kampas).

Visi lietuviai kviečiami mi
nėjime dalyvauti ir savo au
ką paskirti Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Minėjimo programa neilga 
ir idomi.

Chicagos Lietuvių Taryba

— “Žvakidė” yra šviesos kū
rinys. Meilės šviesa prasiver
žia pro tamsą. Net ir mirtyje 
galima apsispręsti mylėti, čia 
taipgi gvildenama Įdomi prob
lema, būtent: žmogaus pasau
lėžiūra, apsisprendimai ir jo 
dvasinė kova. Tas bus apibū
dinta A. (Škėmos veikale “Žva
kidė”, kurią pamatysime š.m. 
kovo 19 d. Marijos Aukšt. Mo
kykloje.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

WILLIAM P. LAUX 
MUSIC STUDIO

Akordeonas, Styginiai,
Pučiamieji, Vamzdeliai, 

Vargonai, Pianinas, Dainavimas
Diplomuotų mokytojų 

kolektyvas.
Veltui galima pasiklausyti.

Teirautis Dept. L.
Kildare 5-3015 

4417 North Melvina

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. modemiš
kas butas. Galima apžiūrėti bet kada, 
1425 S. 45 Avė., Cicero, OL 6-5428.

IŠNUOMOJAMAS gražus didelis kam
barys 1-nam asmeniui. GR 6-6497.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

1*4 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

4*4 KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47^500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

i
( MŪRAS 2x6, garažas, alyva ši!d.. 
* gerai užlaikytas. $32,000.

MŪRAS 2x5 ir 4 kamb. butas rū:.y, 
karšto vand. šild. alyva, aukšta pa
stogė. Geras namas, gera vieta, g - 
ros pajamos. $35,500.

MŪRAS, naujas 5 ir 4 viršuj, ga 
ražas, 30 p. lotas. $35,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 rnieg., an 
30 p. loto, vertas $24,500.

MŪRINIS, 3 miegami. $18,300.
MŪRINIS, 5 kamb. ir butas rūsy 

garažas, naujas šild. $18,300.
NAUJAS MŪRAS, 4 mieg., garažas 

30 pėdų lotas, sodelis, parkas. $23,000.
Čia skelbiami namai sudaro tik ma

žą dalį pasiūlymų, turime daug įvai
rių rūšių namų bei tuščių sklypų vi
sose vietose.
Skambinkite, ateikite, pamatykite.

A. K AI R Y S R. E.
2517 W. 69th SI.

PRospect 6-0956

PARDUODAMAS 
KAMPINIS NAMAS

Taverna su 3 išnuomotais butais, 
Bridgeporte. $500 mėnesinių paja
mų. šildymas gazu, 3 auto mūrinis 
garažas. Informacijoms skambinkite 

Virginia 7-9755.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkę Reikia_________

Reikalingi vielų 
vyniotojai - mokiniai!

Turi būti baigę aukštesniąją 
mokyklą.

Be to reikalingi

Patyrę vielų vyniotojai!
Patyrimas reikalingas 5—10 metų 

vyniojime vielų rankomis 
transformatoriams nuo 3 K.V.A. 

iki 2000 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Reikalingos vielų 
vynioto jos - mokinės!
Turi būti baigusios aukštesniąją 

mokyklą.
Be to reikalingos

Patyrusios vielų 
vyniotojos

Patyrimas 5—10 metų vyniojime vielų 
rankomis transformatoriams nuo 

3 K.V.A. iki 50 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečiuj 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill 
’ Tel. 277-1442. Res. OL 6-6412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiu? 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

WHERE YOU BANK OR WORK

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą._ Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite! ,

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

į NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara- 
as. Tik $45.000.

' 14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo Marquet
ie Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab- 
j ikų. rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 

I atarus. Geras biznis. $7,500.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 

.„uzo šiluma. Įrengtas rūsys. Gsra-
s. Rimtas pasiūlymas bus svar

stomas.
ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 

iiziūs Bridgeporte. Galima pirkti su 
įainu ar be namo. Biznio apimtis — 
—5 asmenų šeimai gražus pragyve

no šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai
goje.

8 APARTMENTŲ labai gerame sto
vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
ininkas sutinka priimti geroje apy- 
iukne 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 

į dėl įmokėjimo. Prašome atkreipti 
I dėme'į — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar
quette Pk. Visi įrengimai moderniš

PILDOME INCOME TAKSAS

P. L E O N A S REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mfl- 
> rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAJAMŲ BUNGALOW prie par

ko, geras mūras, 4 miegamųjų butas 
savininkui ir ištaisytas kitas butas 
pajamoms, reikia pažiūrėti. $23,200.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS arti 
parko, 4Į4 kambarių ir vonia apačio
je ir 2 kamb. ir vonia viršuje, 2 iš
taisyti kamb. basemente, gazu šildy
mas, garažas, tik 5 metų namas. 
$25,500.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 dideli kam
bariai, alyva šildymas, proga nupirkti 
už $14,850.

PRIE PARKO ant 40 pėdų loto 
didelė 10 metų 6 kambarių reziden
cija, 2 auto mūro garažas, gazu šildy
mas, karpetai, daug gerų priedų. 
$23,500.

MODERNUS NAUJAS 5*4 kamba
rių mūrinis, gazu šildymas, apsauga 
nuo potvynio. $19,100.

6 BUTŲ MŪRAS, apie $7,500 nuo
mos, švariai užlaikytas namas. Tik 
$45,500.

MODERNUS 3 METŲ MŪRAS, 2 
butai prie parko, mūro garažas, ats
kiri radiant šildymai. Lengvos pir
kimo sąlygos.

PUOŠNI REZIDENCIJA prieš par
ką. Gražūs 4 miegami kamb., yra dar 
kiti 3 dideli kambariai ir luxus įren
gimai, 1*4 vonios, daug priedų. 
$29,300.

5 KAMBARIŲ 7 metų mūras arti 
parko, apsauga nuo potvynio, gazu 
šildymas, karpetai, garažas. $21,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1*4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur, Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454 

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo- 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 1*4 aukšto naujas mūr., 
5% ir 4Į4 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais. Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18‘,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.,

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GERAS KAIP NAUJAS 3 butų mū
ras, naujas gazu šildymas, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, 50 pėdų lo
tas, 3 auto muro šildomas garažas. 
$42,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai po 6 kamb., naujas alyva šildy
mas, 3 auto garažas, virš $5,000 nuo
mos. $44,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — Biznis ir 2 
butai, naujas alyva šildymas, iškelti 
vamzdžiai, platus lotas, garažas. 
$29,400.

VERTINGAS PIRKINYS — 2 aukš
tų mūras apie $5,000 nuomos iš 3 
butų ir restorano, alyva šildymas, keli 
blokai i rytus nuo mūsų ofiso. 
$26,500?

DVIEJŲ BUTŲ 5 metų mūras, iš
taisytas rūsys, gazu šildymas, gara
žas, i vakarus nuo Brighton parko. 
$29,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2 
aukštų mūras, atskiri 3 kambariai su 
vonia ir virtuve išnuomoti ir jaukūs 
4 kamb. butas savininkui. Gage par
ko rajone. $16,500.

TAVERNOS BIZNIS beveik nau
jam muro name, su extra lotu. Mo
dernus 5 kamb. butas ir gera taverna 
su air conditioning, sale ir baru iš
nuomavimui, biznio rajonas. $20,500.

VASAROS REZORTAS POILSIUI 
ir sveikatai, iki $9,000 pajamų sezo
nui. Savininkas dėl ligos parduos 
už $35,000 ir finansuos.

PILDOME INCOME TAX’US

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

SAVININKAS parduoda mūrinį namą. 
2 butai po 5 kamb., 3 kamb. butas 
rūsyje. 3 auto garažas. $260 mėne
sinių pajamų. Vienas butas tuščias. 
$23,000. Arti 26 St. ir Pulaski (pie

tuose). LAfayette 2-1850.
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